

# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

RUA PROF. JOÃO DA MATTA E LUZ, 84  
CNPJ Nº 46.523.015/0001-35

**Tabela 6 - Demonstrativo do Resultado Primário**

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 5º Bimestre

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	4.424.103.659,64	3.658.758.044,34
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.586.587.000,00	2.205.350.344,13
IPTU	69.108.000,00	63.096.131,11
ISS	2.142.815.000,00	1.798.202.883,02
ITBI	163.728.000,00	147.948.198,27
IRRF	160.236.000,00	148.328.244,85
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	50.700.000,00	47.774.886,88
Contribuições		
Receita Patrimonial	55.344.000,00	56.051.722,98
Aplicações Financeiras (II)	53.532.000,00	50.424.853,45
Outras Receitas Patrimoniais	1.812.000,00	5.626.869,53
Transferências Correntes	1.706.120.659,64	1.339.120.465,18
Cota-Parte do FPM	98.544.000,00	79.138.421,99
Cota-Parte do ICMS	839.568.000,00	604.471.832,02
Cota-Parte do IPVA	98.496.000,00	119.474.903,90
Cota-Parte do ITR	48.000,00	192.704,91
Transferências da LC nº 61/1989	4.944.000,00	3.442.528,87
Transferências do FUNDEB	486.000.000,00	374.007.090,40
Outras Transferências Correntes	178.520.659,64	158.392.983,09
Demais Receitas Correntes	76.052.000,00	58.235.512,05
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	76.052.000,00	58.235.512,05
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO RPPS) (IV) = (I - (II + III))	4.370.571.659,64	3.608.333.190,89
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (RPPS) (V)	105.860.000,00	86.964.930,15
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (RPPS) (VI)	100.000.000,00	141.308.868,61
RECEITAS DE CAPITAL (VII)	40.532.000,00	2.396.542,31
Operações de Crédito (VIII)		
Amortização de Empréstimos (IX)		
Alienação de Bens	12.000,00	117.389,88
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)		
Outras Alienações de Bens	12.000,00	117.389,88
Transferências de Capital	40.520.000,00	2.279.152,43
Convênios	40.400.000,00	2.079.152,43
Outras Transferências de Capital	120.000,00	200.000,00
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X + XI + XII))	40.532.000,00	2.396.542,31
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (RPPS) (XIV)		
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (RPPS) (XV)		
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)</b>	<b>4.516.963.659,64</b>	<b>3.697.694.663,35</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>4.411.103.659,64</b>	<b>3.610.729.733,20</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Mês					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO RPPS) (XVIII)	3.650.032.535,10	3.215.491.569,93	2.727.758.745,11	2.719.259.447,05	7.298.384,36	178.726.378,78	178.720.580,58
Pessoal e Encargos Sociais	1.303.628.290,00	1.027.936.603,62	982.774.749,42	981.626.688,64	5.098.527,02	18.275.570,92	18.275.570,92
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	3.600.000,00	2.908.377,52	2.683.048,78	2.655.065,69	-	-	-
Outras Despesas Correntes	2.342.804.245,10	2.184.646.588,79	1.742.300.946,91	1.734.977.692,72	2.199.857,34	160.450.807,86	160.445.009,66
DESPESAS PRIMÁRIAS CORR. (EXCETO RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	3.646.432.535,10	3.212.583.192,41	2.725.075.696,33	2.716.604.381,36	7.298.384,36	178.726.378,78	178.720.580,58
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXI)	259.450.000,00	170.286.668,26	168.740.333,03	168.708.507,13	78.142,14	175.024,40	175.024,40
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM RPPS) (XXII)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO RPPS) (XXIII)	745.608.338,00	688.368.489,29	559.968.622,32	559.004.505,68	81.409,72	97.050.145,12	97.045.734,75
Investimentos	734.046.338,00	678.353.935,19	550.407.849,95	549.443.733,31	81.409,72	97.050.145,12	97.045.734,75
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XXVII)	11.562.000,00	10.014.554,10	9.560.772,37	9.560.772,37	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII))	734.046.338,00	678.353.935,19	550.407.849,95	549.443.733,31	81.409,72	97.050.145,12	97.045.734,75
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	164.425.000,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM RPPS) (XXX)	200.000,00	11.677,54	11.677,54	11.677,54	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM RPPS) (XXXI)							
<b>DESPESA PRIMÁRIA (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)</b>	<b>4.804.553.873,10</b>	<b>4.061.235.473,40</b>	<b>3.444.235.556,85</b>	<b>3.434.768.299,34</b>	<b>7.457.936,22</b>	<b>275.951.548,30</b>	<b>275.941.339,73</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA (EXCETO RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXI)</b>	<b>4.544.903.873,10</b>	<b>3.890.937.127,60</b>	<b>3.275.483.546,28</b>	<b>3.266.048.114,67</b>	<b>7.379.794,08</b>	<b>275.776.523,90</b>	<b>275.766.315,33</b>

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = (XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc))	20.472.911,94
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = (XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc))	61.535.509,12

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	140.584.000,00

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	143.045.690,23
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	1.746.607,64

<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>	<b>202.834.591,71</b>
--	-----------------------

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez Exercício Anterior (a)	Até o Mês (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	104.393.935,68	83.869.525,43
DEDUÇÕES (XL)	435.504.974,31	406.450.301,69
Disponibilidade de Caixa	435.501.733,31	406.436.612,66
Disponibilidade de Caixa Bruta	471.453.328,61	438.714.646,11
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	7.518.880,29	9.563.383,24
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	28.432.715,01	22.714.650,21
Demais Haveres Financeiros	3.241,00	13.689,03
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	331.111.038,63	322.580.776,26

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)	- 8.530.262,37
--	----------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Mês
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)	- 2.044.502,95
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVEST PERMANENTES (XLV) = (XI)	-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	-
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEG DA DC (XLVII)	- 10.135.071,67
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIG INTEG DA DC (XLVIII)	- 10.389.338,58
OUTROS AJUSTES (XLIX)	-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = (XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX))	- 31.099.175,57

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	- 172.398.258,16
---	------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIO ANTERIORES	134.678.213,46
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - RPPS	
SUPERÁVIT FINANCEIRO UTILIZADO PARA ABERTURA E REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	134.678.213,46
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

FONTE: Sistema CECAM, Unidade Responsável: CONTABILIDADE. Emissão: 24/11/2023, às 09:20:42. Assinado Digitalmente no dia 24/11/2023, às 09:20:42.

**RUBENS FURLAN**  
Prefeito Municipal

**GUSTAVO CESAR**  
Secretário de Finanças

**CRISTIANE DE CHIATTO TIJON**  
Coordenadora Téc. De Contabilidade e Orçamento

**CLAUDEMIR PALMA DA SILVA**  
Divisão de Controle Constitucionais e Avaliação